ad læsionem aut circumscriptionem earum uenerabilium domuum fiat. In uenerabilibus autem monasterijs præfules eorum cum maiore parte monachorum illic ministeria obeuntium contractum perficiunt. Atque in prædictis sanè omnibus iubemus, ut cum iureiurando describatur in instrumento, quod non ad læsionem aut circumscriptionem uenerabilium domuum negocii cõficiatur: & ea obseruatione sic procedere, releuatio nõ ultra sextã redditus partẽ fiat, quẽ res in emphyteusim data habet. Quæ uero de collapsis ædibus ad uenerabiles domus in hac regia urbe positas pertinentibus superius disposuimus: ea & illic in uenerabilibus domibus obtinere uolumus. Sed & hoc de uenerabilibus domibus disponere nobis uisum est, ut si quæ ex ipsis, siue pro tributis publicis, siue ex alia necessaria ei domui causa, debitum reddantur obnoxia, neque fieri possit, ut ex mobilibus rebus ea debita dissoluantur: primo quidem loco creditori res immobilis in speciale pignus dator, ut collectis eius fructibus, reputet eos sibi partim in ipsam creditã pecuniã, partim in usuras non maiores quadrantibus legitimæ cõtestimã. Si eo modo debitum dissoluere nequeant: iubemus, ut ab his quidem, qui à sanctis, ordinantur patriarchis: siue metropolitanis, siue episcopis, siue archimandritæ fuerint, siue orphanotrophis, siue prochorotrophis, siue xenodochis, aut nosocomis, aut aliarum uenerabilium domuum dispensatores: apud ipsos sanctis, patriarchas, à quibus ordinantur, aut promouentur, actorum monumenta cõficiantur, & cum iureiurando dispensatorum & consensu maioris partis eorum, qui in his obeunt ministeria, debitum insinuatur, quodque ex re mobili id ipsum dissolui nequeat. Hi uero, qui à metropolitanis episcopis ordinantur: siue episcopi sunt, siue archimandritæ, siue orphanotrophis, siue prochorotrophis, aut aliarum uenerabilium domuum dispensatores: consimiliter apud ipsos metropolitanos episcopos huiusmodi monumenta cõscribunt. Apud illos item episcopos, qui uel à patriarchis, uel metropolitanis episcopis ordinantur, & habent sub iurisdictione sua aut monasteria, aut prochia, aut xenonas, aut nosocomia, aut alias uenerabiles domos, consimili modo monumenta cõficiuntur. Ita tamen, ut siue apud patriarchas, siue apud metropolitanos, siue apud alios episcopos id genus monumenta cõficiantur, nullum pro ijs dispendium aut sumptum uenerabiles domus sustineat. Propterea enim nolumus, ut de cætero apud prouinciarum præfides, aut locorum defensores à memoratis personis seu domibus eiusmodi monumenta cõficiantur, ne quod exinde sustineant dispendium. Simulatque uero hæc ita apud memoratos sanctis, patriarchas, & metropolitanos, aut alios episcopos secuta fuerint: tunc prædicti ære alieno oppressæ uenerabilis domus dispensatores per uiginti dies scriptum aliquod in publico ciuitatis loco proponunt, & eo modo rem immobilem emere uolentes prouocant, ut qui plus præbiturus est, is cæteris præferatur. Quæ si omnia ita processerint: celebrator uenditio, precio rei omnibus modis pro ære alieno dando, ut emptor non aliter eã rê firmiter tenere possit, nisi premium pro ipso soluatur debito, & hoc expresse cum iureiurando in syngropham emptionis describatur, quodque nihil ad læsionem aut circumscriptionem uenerabilis domus fiat. Si prædicto modo eius rei uenditor non fuerit inuentus: iubemus, ut cui ab aliqua prædictarum domuum debetur, is eo iure, quod pro soluto dicitur, hæc ipsam possessionem capiat, iusta & ex qua sita æstimatione inita, addita item precio decima parte totius æstimationis ad eandem quantitatem: capiatque rem creditor pro soluto, firmo eam dominio possessurus. Ita tamen, ut dispensatores debito oppressæ uenerabilis domus, & maior pars in ea ministrantium huiusmodi uenditionibus cõsentiant. Quæ uero immobilis res in hoc traditur: ea nõ ad optionem creditoris, sed æquabili mediocritate partim inter fertiles, partim inter steriles uenerabilis domus possessiones, & harum redditus, neque non tributorum, & reliqui status ac qualitatis detur. At si quis episcopus, aut œconomus, aut dispensator cuiuscunque uenerabilis domus, siue in regia urbe, siue in prouincijs positæ, pecunias mutuo desumpserit, aut posthac desumeret: iubemus, ut neque ipsi uenerabili hoc domui imputetur, nisi prius ostenderit, quod in usus præfate uenerabilis domus hæc processerint: neque creditor, aut hæredes eius aliquam pro ijs contra uenerabilem domum actionem habeant, nisi prius ostenderit, quod in causas uenerabili domui competentes hæc pecuniæ profecerint: sed actiones suas contra eum moueant, qui pecunias mutuo sumpserit, aut hæredes eius. Hoc quoque iubemus, ut excepta sacrosancta regia urbis maiore ecclesia, & uenerabili orphanotrophio, & xenonibus, & prochijs in urbe regia aut territorio eius existantibus: liceat omnibus sacrosanctis ecclesijs, & uenerabilibus domibus, neque non etiam monasterijs, tam in urbe regia, quam in diuersis prouincijs positis, permutationes inter se rerum facere, cum utriusque uenerabili domui conseruatur indemnitas: consentientibus in hunc contractum, siue interueniente scriptura, siue per confessiones apud sancta dei eloquia propositas,

propositas, nõ solum utriusque uenerabilis domus dispensatoribus, sed etiam maiore parte eorum, qui ibi ministerium habent. Quæ uero à domo imperiali ad quamcunque uenerabilem domum peruenerunt, aut posthac peruenturæ sunt: eas nullo modo uendere, aut pignori opponere, aut permutare, aut omnino alienare concedimus, neque si uenerabiles id domus inter se faciant. Quia uero cognouimus, quod ab aliquibus monasteriorum quoque alienationes fiant in hoc, ut à sacrata forma ad priuatam & profanam transformentur conuersationem: & hoc omnibus modis prohibemus. Quod si tale aliquid factum inueniatur: præbemus licentiam religiosiss. eius loci episcopo, ut id monasterium uindictet, & ad ueterem formam reducat. Porro si qua prædictarum uenerabilium domuum tum in regia urbe, tum in prouincijs existentium, excepta sacrosancta regia urbis maiore ecclesia, possessionem habeat multis præstationibus publicis grauata, ex qua nullus redditus inferatur uenerabili domui: licentiã præbemus eius uenerabilis domus dispensatoribus, ut talem possessionem, quocunque uelint modo, ad eius uenerabilis domus utilitatẽ alienent: monumentis uidelicet & in hac alienatione apud eos cõficiendis, à quibus huiusmodi locorum dispensatores promouentur, aut ordinantur: & ad sanctas scripturas iurantibus, tã eiusmodi uenerabilis domus antistitibus, quam maiore parte eorum, qui ibi ministeria obeunt, quod neque per prodicionem, neque ad gratiam, neque qualibet circumscriptione fiat alienatio, sed ut indemnitas ei uenerabili domui cõseruetur. Atque œconomis, & dispensatoribus, & chartularijs quarumcunque uenerabilium domuum, neque non eorum patentibus, ac liberis, & alijs, qui genere, aut ad finitatis iure illis cõiuncti sunt, locationes, uel emphyteuses, uel emptiones, uel hypothecas rerum immobilium ad eas uenerabiles domos pertinentium subire uel per se, uel per interpositam personã, quemadmodum & in ijs, qui in regia urbe sunt, iisdem pœnis interdiciamus. Si quis uero colonus, aut emphyteuta ex rebus uel ad sacrosanctam maiorem ecclesiam, uel aliam uenerabilem domum ubicunque locorum nostræ reipublicæ positam pertinentibus aliquam, quam accepit, aut posthac acceperit, deteriorem fecerit, uel per biennium confessum & pacto conuentum emphyteuticum, aut pensionarium canonem non intulerit: damus licentiã uenerabili domui, à quo locatio aut emphyteusis celebrata fuit, ut tam præteriti temporis debita, & ueterẽ statum ac qualitatem locatæ seu in emphyteusim datæ rei exigat, quam emphyteusi aut locatione depellat eum, qui neque meliorationum nomine contra uenerabiles domos actionem aliquam mouere possit. Cæterum si depellere eum dispensatores harum nolint: exigi quidem ab eo præcipimus ea, quæ ex conductione, aut emphyteusi debere cognoscitur, tantisper autem, dum præfinitum tempus exeat, datam sibi rem is obrineat, si pacto conuenta præstet. At si diffugiã licentiã præbemus earum uenerabilium domuum antistitibus, ut uenerabilibus domibus ex illius bonis indemnitas asserant: neque uentẽ eo ne hac quidem parte aliquid de meliorationibus proponere. Sacrosanctis ecclesijs Odesi & Tomensis ciuitatum permittimus, ut res immobiles pro captiuorum redemptione alienent: nisi ea conditione quæpam ipsis possessiones datæ sunt, ne ullo pacto alienentur. Hoc quoque cõcedimus, ut sacrosancta Hierosolymorum ecclesia licentiã habeat domos ad se pertinentes, & in ipsa sancta ciuitate positas uendere: sed nõ minore precio, quam quantum ex ipsis pensionibus per quinquaginta annos possit colligi, ut ex harum precio meliores redditus comparentur. Enim uero si qui cuiuscunque uenerabili domui, siue in regia ciuitate, siue in prouincijs positæ steriles possessiones donauerint, aut uendiderint, aut alio modo præstiterint, aut reliquerint: iubemus, ut nullum pro ijs rebus damnum uenerabilis domus, ad quam talis peruenit possessio, sustineat, aut tributorum nomine, uel quacunque alia de causa prægrauetur: sed omne id onus in eos, qui dederunt, hæredes uero eorum deuoluatur, cogendos recipere huiusmodi possessiones, & de patrimonio suo omne dispendium uenerabili domui ex hac illi causa proueniens restituere. Sed & si huiusmodi dolus in ea re subsequatur, ut pro eo uenerabili domui certa detur pecuniæ summa: iubemus, ut & hanc sibi ea uenerabilis domus lucro habeat. steriles autem res ei, qui dedit, aut omni modo hæredibus eius restituant. Ad hæc iubemus, ut nulla sacrosanctis ecclesijs, aut alijs uenerabilibus locis, tam in regia urbe, quam in omnibus reipublicæ nostræ prouincijs positis, necessitas inducatur, ut steriles aut fertiles possessiones ubicunque locorum sitas emant: ne per hanc occasionem uel eas, quas habent, obligare deprehendantur. Insuper si quis rem immobilem uelit usus nomine ab aliqua prædictarum uenerabilium domuum (quemadmodum & superius de uenerabilibus domibus in regia urbe positis disposuimus) capere: non aliter hanc capito, nisi protinus alteram rem uenerabili domui, à qua eam rem capit, iure domini præbeat, quæ & tantundem redditus habeat, quantum res habet, quæ ipsi datur, neque grauioribus

gravioribus præstationibus publicis grauata sit: ut post illius mortem, aut tempus, ad quod datum usum durare placuit, non transcendens uidelicet accipientis uitam, utraq; res tam proprietas, quam usufructu ad eandem uenerabilem domum perueniat. Atq; hæc quidem de immobilibus rebus præcepimus. De sacris uero uasis, quæ ad eandem sacrosanctam regiarum urbis maiorem ecclesiam, aut ad alia oratoria ubicunq; locorum nostræ reipublicæ posita pertinent, generaliter disponimus: ut non aliter hæc uendantur, opponanturq; pignori, quam pro captiuorum redemptione.

Sanè si plura uasa in una aliqua memoratarum uenerabilium domuum sint, quæ necessarium de se usum non præbeant, & usu ueniat, ut eiusmodi uenerabilis locus ære alieno grauetur, neq; suppetant aliæ res mobiles, ex quibus æs alienum restitui debeat: licentiam eis damus, ut consecris (sicut superius dictum est) actorum monumentis, quæ uasa superuacua inueniuntur, ea aut alijs uenerabilibus locis, quæ his opus habent, uendant, aut consentent, & similiter uendant, preciumq; eorum ad dissoluendum æs alienum conferant, ne res immobiles alienentur. **S I C O N T R A** ea, quæ præsertim à nobis lege interdicta sunt, contractus aliquis in rebus mobilibus, quæ ad unam aliquam prædictarum uenerabilium domuum pertinent, celebretur: non tantum sacrosanctæ ecclesiæ, aut uenerabili domui ea res, in qua tale quid subsecutum est, cum medij temporis fructibus restituitor: sed etiam precium, aut quod rem uerandæ donationis, aut permutationis, aut alterius cuiuscunq; causæ nomine datum est, apud ipsam remaneto.

Quod si emphyteusis contra interdicta nostra peracta sit: iubemus, ut & sacrosanctæ ecclesiæ, aut uenerabilibus locis ea res reddatur: *et præterea emphyteuticæ, secundum quod placitum est, præstetur, sinaturq; pactum secundum uirtutem emphyteuticalium instrumentorum.* Si res ecclesiastica, aut alterius uenerabilis domus donata sit: tam ipsa eidem sacrosanctæ maiori ecclesiæ aut alijs uenerabilibus domibus cum medij temporis fructibus reddatur, quam etiam alterum tantum, quod æstimatione eam rem æquet. Si hæc contra pignus datum fuerit: creditor & debitum amittito, & eam rem uenerabili domui restituitor. Tabellionibus, qui contra hanc nostram legem talibus inseruire instrumentis præsumpserint, perpetuo cõdemnandis exilio.

Postremo si quid ante hanc legem secundum ueteres constitutiones factum est: iubemus, ut hoc omnibus modis suum robur obtineat. Omnia uero, quæ contra ueteres facta sunt leges, subuerti sancimus: & res, quæ contra earum tenorem datæ fuerunt, uenerabilibus domibus restitui. De cætero autem omnia secundum præsentem fieri legem decernimus: uacantibus posthac omnibus alijs cõstitutionibus, quæ in huiusmodi casibus antea promulgatæ sunt.

Quæ igitur per præsentem in perpetuum ualituram legem nostra sanxit tranquillitas, ea studeto excellentia tua in saucia & inconuulsa conseruare, edictis consuetis & solennibus locis per decem dies proponendis, nullis tamen iustionibus per hanc causam in prouincias destinandis. Nos enim prouidebimus, quomodo absq; subditorum collatorumq; læsione omnibus præsens nostra generalis constitutio insinuetur.

**UT PARTICVLARES VSURARVM SOLVTIONES IN
duplum computentur. Constit. CXXI.**

Imp. IVSTINIANVS A. Basilio præfidi Tarfi.

Cum decuriones uideamus nobis instare precibus, & libenter ijs indulgeamus: merito sanè legibus contrarias artes, & per fraudem excogitatas confessiones ualere non concedimus. Docuerunt enim potentiam nostram Eusebius & Aphthonius, qui Demetrio nepotes exstiterunt, nati ex Palladio Demetrii filio: quod is Demetrius Artemidoro per causam mutui quingentos aureos debuerit, in quam summam etiam usuras stipulatus sit. Nuper uero sacram prodijisse formam, quæ uoluerit, si duplum debiti soluatur, ut nulla contra ipsos secundum leges nostras super sit exactio. Artemidori autem creditoris successores Epimachus & Artemonem dixisse, mentitos ipsos in precibus, neq; nostro dignandos auxilio: cum debito plene satisfactum non fuerit, sed soli nongenti quadraginta nouem aurei perfoluti sint. Aiunt enim supplices, patrem suum Palladium unam cum Demetrio patre eius & Paulo octingentos sexaginta septem soluisse aureos. Sed Artemonem & Priscianam Artemidori filios, qui Epimachi & Artemonis illius alterius auus fuit, dixisse particularem se solutionem forti non adiungere, sed omnia uelle reputare in usuras, hæc item innuere sententiam prouinciæ præfidis, & propterea exegisse Palladium

ladium pro priore quingentorum aureorum sceneraticia syngrapha alteram aureorum sexingentorum. Soluisse autem ipsi (inquunt) diuersis temporibus & Palladium aureos septuaginta duos, & Eusebium atq; Aphthonium decem, ut inde colligatur nongentorum quadraginta nouem aureorum summa. Eum uero, qui controuersia audientiam præbuerat, cum in animo non reuolueret, quod totius accusationis eadem causa esset: non admisisse ipsos, sed uoluisse in sexingentos eos aureos fortis condemnare. Petieruntq; ut hac necessitate eximerentur: & collecto uniuerso debito quingentorum aureorum, si quinquaginta unum adhuc soluerent, qui reliqui essent ad mille solidorum quantitatem, tam uniuerso debito liberarentur, quam sceneraticiam sexingentorum aureorum syngrapham reciperent. Cum igitur leges nostræ nihil ultra duplum solui uelint: & nos in hoc tantum differentiam habeamus cum prioribus, quod illæ quidem debita constituent usq; ad duplum, si nulla particularis facta fuisset solutio: nos uero recipimus, ut particulares etiam solutiones debita dissoluant, si usq; ad duplum pertingant: sancimus, ut secundum hoc fiat computatio, & si tantum hi perfoluerint, quantum adhuc ad mille aureos deest, recuperent etiam sceneraticiam sexingentorum aureorum syngrapham: ne debitum ex hac causa multipliciter exigi depræhédatur. Quæ itaq; nobis placuerunt, & per hanc sacram pragmaticam declarantur formam, ea studeto magnificentia tua effectui & fini tradere: tam ea interpretatione, quæ de hac causa in sententijs, quorum supplices meminerunt, facta est, abolita: quam omnibus, quæ per obreptionem & ex una tantum parte confecta sunt, aut conficientur, uacantibus.

EDICTVM DE FORMVLA ARTIFICVM. Cõstit. CXXII.

Omnis artifex, aut mercenarius, aut mercator, secundum auctionis formulam operas locato, merces uendito. Nam si quid amplius acceperit: pœnæ tripli subiacet.

**DE ECCLESIASTICIS DIVERSIS CAPITVLIS.
Constit. CXXIII.**

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. magistro sacrorum nostrorum officiorum.

De dispensatione, & priuilegijs, alijsq; diuersis capitulis earum rerum, quæ ad sacrosanctas ecclesias & alias uenerabiles domos pertinent, nonnulla iam ad certam redegitur formam. In præsentia uero ea, quæ religiosiss. concernunt episcopos, clericos, & monachos, in diuersis pridem disposita constitutionibus, hac lege cum competente nobis correctione completi uisum est. Nam si leges ciuiles, quarum potestatem fidei nostræ deus pro suo erga homines amore cõcredidit, per omnia firmas ac stabiles conseruari ad subditorum securitatem studemus: quanto plus studij debemus circa sacrarum regularum & diuinarum legum obseruationem reponere, quæ pro salute animarum nostrarum definitæ & constitutæ sunt? Qui enim sacros obseruant canones, hi domini dei potiuntur auxilio: & qui in hocce præuaricantur, ijs seipfos condensationi subiiciunt. Maiori autem condemnationi obnoxij erunt religiosiss. episcopi, quorum fidei commissa est canonum inquisitio & custodia, si quid in his transgressum inultum reliquerint. Sacris sanè canonibus non obseruatis, uarias contra clericos, & monachos, ac nonnullos episcopos interpellationes suscepimus, quod secundum sacros canones uitam non instituant. alij etiam ne ipsas quidem sacræ oblationis & sacri baptismatis preces scire dicuntur. Dei itaq; iudicium renouentes in animo, in unoquoq; horum, quæ renunciata nobis sunt, quæstionem & correctionem canonice iustissimum procedere. Nã si generales leges ea, quæ perperam admittuntur à laicis, non cõcedunt sine quæstione & uindicta relinqui: quomodo ea, quæ à sanctis apostolis & patribus ad fidelium hominum salutem regulariter disposita sunt, despici sustineamus? Multos præterea ex hoc depræhendimus in peccata incidisse, quod synodi religiosiss. sacerdotum secundum ea, quæ à sanctis apostolis & sanctis patribus præfinita sunt, non celebrentur. Nanq; si id obseruatum fuisset: unusquisq; reueritus subeunda à se in synodo redargutionem, studuisset utiq; & sacra edicere ministeria, & honeste uiuere, ne condemnationi subijceretur sacrorum canonum.

Sed & illud pleriq; non paruam delinquendi occasionem præbuit, quod episcopi ac præ-

C ij sbyteri,

byteri, neque non diaconi, & reliqui clerici sine examinatione & de recta fide & uitae honestate testimonio ordinentur. Nam si illi, quibus negocium datum est orandi pro populo, indigni ministerio dei inuenti fuerint: quomodo pro populi delictis placare deum poterunt? Quod uero ordinationes sacerdotum conueniat cum summa fieri diligentia: docet nos inter sanctos habitus Gregorius Theologus, sanctos apostolos & sacros secutus canones. ita enim dicit in magno Apologetico. Quis autem ad Pauli se regulas & praescripta dimetiens, quae de episcopis & presbyteris fecit, ut sobrii sint, modesti, non uiolenti, non percussores, instructi ad docendum, irreprehensibiles in omnibus, & nihil cum improbis habentes commercij: non deprehendat, multum se ab hac regularum rectitudine discrepare? Et rursus idem sic dicit. Mundum prius esse oportet, deinde mundare: instructum sapientia, atque ita ad sapientiam instruere: lucem fieri, & illuminare: appropinquare deo, & alios ad deum adducere: sanctum esse, & sancti ficare: deducere, sed cum manibus: dare consilium, sed cum prudentia. Et rursus idem in sanctis habitus Gregorius de iisdem in eadem oratione hoc scribit. Quis obsecro quasi signum uno eodemque die fingat ueri ministerij antistitem, qui cum alijs angelis stationes habeat, cum archangelis laudes deo dicat, cum Christo sacerdotali fungatur munere? Et per haec quidem ostendit Theologus, quales ad sacerdotium promoueri oporteat. De his uero, qui indigne ordinantur, idem haec dicit in eadem oratione. Qui cum nihil antea in sacrum dei alueare intulerint, nihil antea laboris ad id, quod pulchrum est, assequendum sustinuerint: simul discipuli & magistri pietatis designantur, & prius, quam purgantur ipsi, purgant: heri sacrorum direprores, hodie sacerdotes: heri a sacris alieni, hodie sacrorum principes: ueterani malicia, tyrones pietate, beneficio humanae gratiae, non spiritus. Quod autem eos, qui alteram duxerunt uxorem, sacri canones clericos esse prohibeant: in sanctis etiam habitus Basilius docens, ita inquit. Eos, qui nuptias iterarunt, canon exclusit ministerio. Atque haec quidem inter sanctos habitus Basilius. In tantum autem sancti patres pro sacerdotio gesserunt curam, ut hi, qui Nicæ conuenerunt, ita se habentem canonem ediderint. Interdixit in uniuersum magna Synodus, ne cui uel episcopo, uel presbytero, uel diacono, uel qui omnino in clero constitutus sit, liceat adlicitiam secum uxorem habere, praeter matrem, aut amitam, materteram uero, aut quae solae personae suspicionem effugiunt. SEQUENTES igitur ea, quae sacris definita sunt canonibus, pragmaticam legem facimus, per quam sancimus, ut quoties opus fuerit ordinare episcopum, coeant in unum clerici & primates ciuitatis, cui episcopus ordinandus est & propofitis euangelij, de tribus personis decreta faciant, & quisque eorum iuret per sacra eloquia, idque ipsis decretis inferant, quod neque per largitionem, neque promissionem, aut amicitiam, aut gratiam, aut quamcunque aliam affectionem, sed quod sciant ipsos rectae & catholicae fidei, ac honestae uitae, esse & supra tricesimum quintum aetatis annum, hos elegerint: & quod neque uxorem, neque filios quempiam ipsorum habere sciant: aut concubinam, aut naturales liberos nouerint ipsos habuisse, aut habere: sed etsi quis ipsorum prius uxorem habuerit, tamen eam solam, & neque uiduam, neque seiunctam a uiro, neque sacris canonibus interdictam habuerit: sed neque curiae muneribus addictum, neque cohortalem esse aliquem ex his nouerint, qui decretis electus est: praeterquam si curiae muneribus addictus, aut cohortalis, non minus annis quindecim, monachicam in monasterio uitam extra omnem calumniam transegerit: uidelicet obseruatione, quae prius a nobis dicta est, per faciendam de ipsis decreta & in his personis custodienda: ut ex tribus illis personis, quae decretis hoc modo eliguntur, melior ordinetur, electione & iudicio eius, qui ordinandi ius habet. Curialis uero uel officialis, qui (sicut dictum est) quindecim annis in monasterio conuersatus est, & ad episcopatum promotus, liber a propria fortuna sit: ita tamen, ut liberatus a curia, quartam substantiae suae partem sibi retineat, reliquis eius rebus secundum nostram legem curiae & publico uindicandis. Danus autem licentiam decreta facientibus, si quempiam laicorum dignum memorata electione esse putat: ut hunc cum alijs duobus clericis aut monachis eligant: quomodo si laicus hoc modo ad episcopatum eligatur, non repente episcopus ordinetur: sed primo clericis non minus tribus mensibus conuenerit, & in sanctas regulas & quotidianam ecclesiae ministerium edoctus, episcopus ordinetur. qui enim alios debet docere, post ordinationem ab alijs doceri non debet. Si uero (ut euenit) in quibusdam locis non inueniantur tres personae ad talem electionem oportunae: licet decreta facientibus in duabus & in una persona decretum facere: omnes tamen dicta a nobis habentes testimonia. Si uero, qui debent episcopum eligere, cito ipsa decreta intra menses sex id ipsum non faciant: tunc periculo propriae anime ille, quem ordinare conuenit episcopum, ordinetur: omnibus alijs, quae praediximus, obseruandis. Exigatur autem prius ab eo, qui ordinandus est, per eum, qui ordinat, libellus cum propria illius subscriptione, quae rationem rectae eius fidei comprehendat. Pronunciet autem is sacram etiam oblationem, quae in sancta sit communione, & cum ceteris precibus eas quoque, quae in sacro profertur bap-

smate.

smate. Subeat insuper is, qui ordinatur, iusiurandum per sanctas scripturas, quod neque per se, neque per aliam personam quidquam dederit, aut promiserit, aut postea daturus sit, uel ei, qui ipsum ordinat, uel his, qui pro ipso decreta confecerunt, uel cuiquam alij omnium, conferenda in ipsum ordinationis nomine. Si quis contra memoratam obseruationem episcopus ordinatus fuerit: tam ipse omnibus modis episcopatu eiiciatur, quam etiam is, qui haec contra ordinare praesumpserit, segregetur a sacro ministerio, & omnis eius substantia, quae quolibet tempore aut modo in eius dominium deducta est, propter adpam, quam fecit, dominio ecclesiae, cuius episcopus est, uindicetur. CAETERVM si quis contra eum, qui episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut alius clericus, aut etiam praeful monasterij ordinandus est, accusationem aliquam instituat quacunque de causa, quae possit fecerit leges aut canones eius impedire ordinationem: differtor huiusmodi ordinationis, & interponitor prius examinatio accusationis, praesente etiam accusatore, & ea, quae ab ipso in crimen delata sunt, ad terminum usque persequente. Imo quamuis accusator se absentet, aut moras neccat: nihilominus sic quoque is, qui ordinationem facturum est, intra menses tres exactis sima ea de re quaestione habeto. & siquidem eum, qui accusatione in crimen uocatus fuit, siue secundum sacros canones, siue secundum nostras leges obnoxium inuenerit: prohibetor ordinatio.

Si uero innoxius apparuerit: celebrator ordinatio, siue praesente, siue absente accusatore. Accusator autem, siue praesens non probauerit, siue institutam accusationem deseruerit: si quidem clericus sit: proprio gradu depellitor. si laicus: competentem coercionem sustinet. At si quis accusatum ante examinationem ordinauerit: tam qui ordinauit, quam qui ordinatus est, uterque sacerdotio depellitor. PRAE OMNIBVS autem illad custodiri sancimus, ut nemo per largitionem auri, aut aliarum rerum ordinetur episcopus. Si quid tale delinquitur: tam qui dant, quam qui accipiunt, & mediatores eorum, ipsi seipsum condemnationi secundum diuinas scripturas & sacros canones subiiciunt. Ac propterea ita is, qui dat, quam qui accipit, & mediator existens, a sacerdotio, aut clericali honore remouetur. Quod uero per hanc causam datum fuerit: illi ecclesiae uindicatur, cuius sacerdotium uoluit redimere. Si mundanus sit, qui per hanc causam accipit, aut mediator in negotio factus est: datas res in duplum ab eo exigi iubemus, uindicandas scilicet ecclesiae. Non solum autem quae hoc modo data sunt, uindictari praecipimus: sed etiam omnem cautionem pro hoc quocunque modo expositam, & pignorum ac fideiussoris obligationem, omnem denique aliam quamcunque actionem uacare sancimus. atque insuper qui promissionem acceptauit, non solum confessionem reddito: sed etiam alterum tantum, quantum confessione continetur, exigitur, quod ipsum dari debet ecclesiae.

Si quis tamen ex episcopis, siue ante ordinationem suam, siue post ordinationem, uoluerit proprias res suas, aut ex ipsa parte ecclesiae, cuius sacerdotium suscepit, offerre: non solum id non prohibemus, & omni eum condemnatione ac poena praesentis legis liberum esse sancimus: sed etiam omni laude dignum iudicamus: quandoquidem id non emptio, sed oblatio est. PRO CONSVETVDINIBVS uero illa solum ab his, qui episcopi ordinantur, praebere concedimus, quae ordine deinceps praesente comprehendantur lege. Iubemus igitur, ut beatis, quidem archiepiscopi & patriarchae, hoc est senioris Romae, Constantinopolis, Alexandriae, Theopolis, & Hierosolymorum: si consuetudo habeat, ut episcopis aut clericis in eorum ordinatione minus, quam uiginti librae auri dentur: ea sola praebent, quae consuetudo agnoscit. Si plus ante hanc praebatur legem: ne quid ultra uiginti librae auri praebatur.

Metropolitani uero, qui a synodo sua, uel a beatissimis ordinantur patriarchis, neque non omnes alij, qui aut a patriarchis, aut a Metropolitanis ordinantur: si quidem eius ecclesiae, qui ordinatur, non minus in reditu habeat, quam triginta librae auri: dent pro enthroniastico quidem, solidos centum. notarijs uero ordinantis & alijs, qui illi in ministerio sunt, & ex more capiunt, solidi 300.

Si uero ecclesiae reditus minus quidem in annum conferunt, quam triginta librae auri, non minus autem libris decem: pro enthroniasticis quidem, solidi 200. alijs autem omnibus, qui ex more capiunt, solidi 100. Sin minus, quam decem, non minus autem quinq; auri libris ecclesiae reditus esse contingat: dent pro enthroniasticis quidem, solidi 50. omnibus autem alijs, qui ex more capiunt, solidi 75. Si minus, quam quinq; non minus autem tribus libris auri in reditu habeat: praebent quidem pro enthroniasticis, solidi 18. omnibus autem alijs, qui ex more capiunt, solidi 24. Si minus tribus, non minus autem duabus libris in quantitate redituum ecclesiae inueniatur: dent pro enthroniastico quidem, solidi 12. pro omni uero alia consuetudine, solidi 6. Episcopum enim ecclesiae, quae minus in reditu habet, quam duas auri libras, neque pro enthroniasticis, neque pro quacunque alia consuetudine dare aliquid concedimus. Haec autem, quae praebere disposuimus, primus presbyter ordinantis episcopi & archidiaconus suscipietes,

C iij inter

inter eos, qui ex more capiunt, diuidunt. Hæc igitur iubemus omnibus obseruari modis, ne per huiusmodi occasiones ecclesiæ prægrauentur debitis, & sacerdotia fiant uenalia.

Certe si quis ultra quantitatem à nobis definitam, enthroniasticorum aut consuetudinum nomine, quocumque modo capere aliquid præsumperit: iubemus, ut quod amplius acceperit, id in triplum ex bonis eius uindiceretur ecclesiæ illius, qui dedit. Atque hæc quidem de ordinatione episcoporum dicta sunt. **POST** ordinationem uero tam seruili, quam adscripticia fortuna episcopos liberos esse iubemus: nisi decurio aut cohortalis præter prædictam obseruationem ordinatus sit. Eiusmodi enim remotos ab episcopatu, curiæ aut cohorti suæ restitui iubemus, ne qua ex tali fortuna sacerdotio oboriatur contumelia. Illos autem, qui ante hanc nostram legem ex curiali fortuna ordinati inueniuntur episcopi: sancimus quidem, ut huiusmodi fortuna liberi sint, sed legitimam partem ex bonis suis assignent curiæ & publico. ita sanè, ut nullum ecclesiastica iura detrimentum sustineant in rebus, quas post episcopatum insuper quaesitas, ad eorum ecclesiam pertinere disposuimus. **QUOD** si contingat, ut is, qui ordinatur episcopus, sub partis sui potestate sit: ex ipsa ordinatione sui iuris esto.

PORRO dei amatiss. episcopos & monachos nulla lege tutores aut curatores cuiuscumque personæ fieri concedimus. Presbyteros autem, & diaconos, & subdiaconos, si iure ac lege cognationis ad tutelam aut curam uocentur, eiusmodi munus suscipere concedimus: si tamen intra menses quatuor exinde numerandos, ex quo uocati sunt, apud competentem iudicem scripto declarauerint, id se munus propria uoluntate suscepisse. Et si (ut probabile est) eorum aliquis hoc fecerit: nullum ex hoc præiudicium circa aliam tutelam aut curam sustinet. Sed neque susceptor, aut exactorem publicarum contributionum, aut conductorem uectigalium, uel alienarum possessionum, aut curatorem familiæ, aut dispensatorem, aut procuratorem litis, aut fideiussorem pro his causis esse episcopum, aut œconomum, aut cuiuscumque gradus alium clericum, aut monachum concedimus, siue suo, siue ecclesiæ, aut monasterij nomine id subeat: ne per hæc causam sacris ædibus infligatur damnum, & diuina impediatur ministeria. **CÆTERUM** si ecclesijs aut monasterijs aliqua adiacere inueniantur possessiones, uelintque uenerabilium domuum dispensatores in conductione aut emphyteusi eas accipere: tunc si omnes clerici & monachi de huiusmodi causis, aut in ipso instrumento, aut sub actorum confessione, & consentiant, & declarent, ad utilitatem uenerabilium domuum hoc fieri: procedere & id genus conductionis seu emphyteuseos concedimus.

Sed & ipsis sacrosanctis ecclesijs & reliquis uenerabilibus domibus licentiam damus, ut conductiones & emphyteuses inter se celebrent: consimiliter & clericis, ut suarum ecclesiarum possessiones conducant & gubernent, sententia tamen episcopi & œnomy, concedimus: exceptis personis, quas per alteram legem hoc facere prohibuimus. Si quis contra prædicta aliquid egerit: si quidem episcopus sit: omnes res eius, quæ ex quacumque causa, aut persona, siue ante episcopatum, siue post episcopatum ad ipsum peruenierunt, ecclesiæ eius uindictam sancimus. Si uero œnomy, aut alij clerici sint, qui in hoc deliquerunt: poena ab ipsis pecuniaria, quam episcopus eorum probauerit, exigitor uindictam ecclesiæ: quando & hi, qui uectigalium aut cuiuscumque possessionis conductionem, aut publicorum tributorum susceptionem profligationemque, aut curam familiæ illorum fidei crediderunt, aut pro memoratis causis fideiussores eos acceperunt, nullam contra ecclesiam, aut monasterium, aut res eius, aut dispensatores, aut etiam contra eas personas, quarum fidem securæ sunt, aut facultates, aut fideiussores earum actionem habituri sint. **Quin** si quid publico damni obuenerit: illi, qui publicarum contributionum aut uectigalium susceptionem, aut conductionem, aut profligationem memoratis personis crediderunt, aut fideiussores eos susceperunt: hoc ipsum ex propria substantia restituere compellentur.

PRÆTEREA nulli magistratu licebit dei amatiss. episcopos cogere, ut perhibendi testimonij causa in ius prodeat: sed iudex mittito ad eos aliquos ex personis ipsi apparentibus, ut propositis sanctis euangelij, prout sacerdotes decet, dicant, quæ nouerunt. Sed neque ut episcopus pro pecuniaria aliqua aut criminali causa ad civilem militaremque magistratum inuitus perducatur, sistatur sine imperiali iussione concedimus: sed magistratus, qui hoc uel scripto, uel sine scripto mandare præsumperit, post cinguli detractionem uiginti librarum auri poenam persoluit, dandam ecclesiæ, cuius episcopus perductus, aut sisti iussus est: consimiliter executore quoque post cinguli detractionem tam tormentis subiiciendo, quam in exilium mittendo. **INTERDI-**

CIMS autem dei amatiss. episcopis, ne proprias deserant ecclesias, & in alias proficiscantur prouincias. Sed et si huius agendi necessitas aliqua incidat: non aliter, nisi cum literis beatiss. eorum patriarchæ aut metropolitani, aut imperiali uidelicet iussione hoc faciât: ita sanè, ut ne

ut ne illis quidem episcopis, qui sub beatiss. archiepiscopo Constantinopolitano & patriarcha constituti sunt, sine eius mandatu, aut nostra iussione ad regiam uenire urbem liceat. **QUOD** si eo modo episcopus quocumque loci peregrinetur: non amplius uno anno ecclesiam suam relinquit. Episcopi uero, qui ad regiam (ut dictum est) urbem accesserint: cuiuscumque dioceseos sint, ante omnia beatiss. archiepiscopum Constantinopolitanum & patriarcham adeunto, atque ita per ipsum ad nostram ingrediuntur tranquillitatem.

Qui uero contra nostram dispositionem uel peregrinantur, aut ultra præfinitum anni tempus extra ecclesiam suam alibi commorantur: his primum quidem non subministrantur ab ecclesiæ suæ œconomis sumptus: de inde citantur sacerdotum literis, sub quibus censentur, ut ad ecclesias suas reuertantur. Si reuerti differant: secundum sacros euocantur canones. Et nisi intra tempus à sacerdotibus præfinitum ad ecclesias suas reuertantur: ipsi quidem ab episcopatu depelluntur, alij autem meliores in ipsorum locum ordinantur pro tenore præsentis legis. Eodem hoc obtenturo & in clericis, cuiuscumque gradus fuerint, seu ministerij. **QUIA** uero quod à sacris dictum est canonibus de sanctiss. episcoporum synodis, quæ per singulas celebrari debent prouincias, hucusque obseruatum non est: maxime necessarium fuerit ad rectam id denuo uiam reducere. Ac sancti quidem apostoli & patres definierunt, ut bis per singulos annos religiosiss. sacerdotum seu episcoporum in quaque prouincia celebrarentur synodi, & quæ suppullarent, examinarentur, potirenturque competenti correctione: hoc est altera quidem, quarta feria sanctæ pentecostes, altera uero in mense Septembri. Nos autem cum ex huiusmodi negligentia multos uarijs implicitis peccatis inuenerimus: iubemus, ut omnibus modis in quaque prouincia per singulos annos, uel in mense Iulio, uel Septembri una synodus celebretur: coeantque in unum apud beatiss. quidem patriarchas illi, qui ab ipsis ordinantur, neque ius habent alios ordinare episcopos: apud religiosiss. uero cuiuscumque prouinciæ metropolitanos hi, qui ab ipsis ordinantur: quomagus mota causa, & quæ ab aliquibus denunciantur uel occasione fidei, uel canonicarum quaestionum, uel administrationis rerum ecclesiasticarum, uel de episcopis, aut presbyteris, aut diaconis, aut alijs clericis, uel de monasteriorum præfulibus, aut monachis, uel de reprehensibili uita, aut alijs, quæ correctionem desiderant, agitentur iuxta, & conuenienter examinentur, neque non correctio ipsis adhibeatur, quæ sacris canonibus & nostris cõueniat legibus.

Non tantum autem hæc querantur in synodis per singulos annos celebrandis: sed etiam quotiescumque aliquis uel sacerdotum, uel clericorum, uel præfulum, uel monachorum, uel de fide, uel de turpi uita, uel quod contra sacros aliquid canones peregerit, accusatus fuerit. Et si quidem is, qui accusatur, episcopus fuerit: huius metropolitanus ea, quæ proferuntur, examinato. Si uero metropolitanus: beatiss. archiepiscopus, sub quo censetur. Si presbyter, aut diaconus, aut alius clericus, aut præful monasterij, aut monachus: religiosiss. episcopus, sub quo hi censentur, delata in accusationem examinato. Et ueritate comprobata, uniusquisque pro modo delicti canonicis censuris subiicitur iudicio eius, qui causæ examinationem accomodat.

Atque hæc omnia non tantum obtineto in ipsis episcopis, & clericis, neque non præfulibus, qui posthac ordinabuntur: sed etiam in ipsis, qui modo sunt, si quis (quod licet conijcere) de certis causis per sacros canones nostrasque leges prohibitis accusetur. His enim ita obseruatis, laici quoque magnum circa rectam fidem & honestam uitam profectum, atque in melius emendationem promerebuntur. **AD** HÆC iubemus, ut omnes episcopi pariter & presbyteri non tacito modo, sed clara uoce, quæ à fidei populo exaudiatur, sacram oblationem & preces in sancto baptisinate adhibitas celebrent: quò maiore exinde deuotione in depromendis domini dei laudibus audientium animi efferantur. Ita enim & diuus apostolus docet, dicens in prima ad Corinthios epistola. Enim uero si solummodo benedicas spiritu, quomodo is, qui priuati locum implet, dicet ad gratiarum actionem tuam deo ipsum Amen: quandoquid quid dicas, non uidet? Tu quidem pulchre gratias agis, alter autem non ædificatur. Et rursus in epistola ad Romanos sic inquit. Corde quidem creditur ad iusticiam, ore autem fit confessio ad salutem.

His igitur de causis conuenit, ut inter cæteras preces & ea, quæ in sancta oblatione dicuntur, clara uoce à religiosiss. episcopis & presbyteris domino nostro Iesu Christo deo nostro cū patre & sancto spiritu proferantur: scituris religiosiss. sacerdotibus, quòd si quid horum neglexerint: & in horrendo iudicio magni dei & seruatoris nostri Iesu Christi de his rationem reddent, neque nos hæc cognoscentes conuiescimus, relinquemusque inulta. Iubemus autem & prouinciarum præfides, si quid eorum, quæ à nobis sancita sunt, negligenter haberi uiderint: ut primum quidem metropolitanos & alios episcopos urgeant ad celebrandas prædictas synodos: & ut omnia impleant, quæ per synodos præfente lege præcepimus.

QUOD si eos moram

moram neſtere & ſegnius ea peragere uiderint: tunc per ſuggeſtionem nos ea de re certiores reddant, quomagis contra eos, qui ſynodos celebrare differunt, conueniens à nobis procedat correctio. ſcituris tam iſtis præſidibus, quàm cohortibus, qui illis obtemperat, quòd ſi hæc minus obſeruauerint: extremis ſubiiciantur ſupplicijs.

I N S V P E R interdiciamus religioſis. epiſcopis & preſbyteris, neq; non diaconis, & ſubdiaconis, ac lectoribus, & cuiuſcunq; alij cuiuſlibet uenerabilis ordinis & gradus conſtituto clerico, ne ad tabulam ludant, aut tali ludo utentibus ſe aſſociant, aut ſpectatores ſint, aut ad quocunq; ſpectaculum ſpectandi gratia accedant.

Si quis aut eorum in hoc deliquerit: iubemus, ut in tres annos ab omni ſacro miniſterio prohibeatur, mittaturq; in monaſterium. Quòd ſi condignum erroris ſui poenitentiam medio tempore oſtenderit: licentia eſto ſacerdoti, ſub quo collocatus eſt, & tempus minuire, & proprio hunc denuo reſtituere miniſterio: ſcituris item religioſis. epiſcopis, qui ea uindicare debent, quòd ſi huiuſmodi aliquid edocti non uindicauerint: ipſi rationem deo pro hac cauſa redduri ſunt. Nemo tamen epiſcopus compellitor inuitus, qualemcunq; clericum ſub ipſo conſtitutum, ſuo dimittere clero.

O M N I B V S uero epiſcopis & preſbyteris interdiciamus, ne quempiã à ſacra cõmunione prius ſegregent, quàm cauſa monſtretur, quam ob re eccleſiaſtici hoc canones fieri iubent.

Si quis autem hæc contra à ſancta cõmunione aliquem ſeparauerit: ille quidem, qui iniuſte à cõmunione ſeparatus fuit, reſoluta ſeparatione per maiorem ſacerdotem, ſancta dignus habeatur cõmunione. Is uero, qui iniuſte aliquem à ſancta ſeparare cõmunione auſus fuerit: omnibus modis per ſacerdotem, ſub quo collocatus eſt, à cõmunione ſeparabitur, quantocunq; tempore illi uiſum erit: ut quòd iniuſte alij fecit, ipſe iuſte ſuſtineat.

Ac neq; proprijs aliquem manibus epiſcopo uerberare licet, ſiquidem hoc alienum à ſacerdotibus eſt. Certe ſi quis epiſcopus, cum ſecundum eccleſiaſticos canones ſacerdotio eiectus eſt, ingredi ciuitatem auſit, ex qua eiectus, aut locum derelinquere, in quo degere iuſtus eſt: iubemus hunc in monaſterium in alia prouincia conſtitutum tradi, ut quæ in ſacerdotio deliquit, ea degens in monaſterio corrigat.

C L E R I C O S A V T E M non aliter ordinari cõcedimus, niſi literas ſciant, & recta fide ac honeſta uita ſint, & neq; concubinam, neq; naturales habuerint aut habeant liberos, ſed qui uel cælibem uitam agunt, uel uxorem habuerunt aut habent legitimam, & eam unam & primam, neq; uiduam, neq; diuortio ſeparatam à uiro, neq; alioqui legibus aut ſacris interdictam canonibus.

Preſbyterum uero minore annis triginta quinque fieri non concedimus. Sed neq; diaconum, aut ſubdiaconum minorem uiginti quinque: neq; item lectorem minorem annis decem & octo. Diaconiſſa autem in ſancta eccleſia non ordinator, quæ minor quadraginta annis ſit, aut ad ſecundas peruenit nuptias.

Cæterum ſi tempore ordinationis contra clericum cuiuſcunq; ordinis aut gradus, accuſator aliquis exortus fuerit, qui dicat, indignum eum eſſe ordinatione: differat ipſa ordinatione, & omnia, tam in examinatione, quàm in cenſuris procedunt, quæ quidem in epiſcoporum ordinationibus ſuperius ſanxiſimus.

Enim uero ſi is, qui ordinandus eſt diaconus, uxorem (quemadmodum ſuperius dictum eſt) ſibi iunctam non habeat: non aliter ordinator, niſi prius ab eo, qui ipſum ordinar, interrogatus profiteatur, poſſe ſe poſt ordinationem uel ſine legitima uxore caſte uiuere: neque uente eo, qui ordinar, ordinationis tempore diacono permittere, ut poſt ordinationem uxorem ducat. Sin uero hoc fiat: epiſcopus, qui id permiſit, epiſcopatu eiſcitor.

Quòd ſi poſt ordinationem preſbyter, aut diaconus, aut ſubdiaconus uxorem duxerit: eiſcitor è clero, & curiæ ciuitatis, in qua clericus erat, cum bonis ſuis traditor. Item ſi lector ſecundam uxorem duxerit, aut primam quidem, ſed uiduam, aut diuortio ſeparatam à uiro, aut legibus, aut ſacris interdictam canonibus: non amplius ad alium eccleſiaſticum gradum procedito. Et ſi quocunq; modo ad maiorem gradum prouehatur: deſiciatur ab eo, & priori reſtituatur.

Sed neq; cohortales, neq; decuriones clerici ſiunt: ne qua exinde uenerabili domui inferatur contumelia. Si uero tales perſonæ referantur inter clericos: perinde quaſi ordinatione facta non eſſet, ita propriæ fortunæ reſtituuntur: dempto, ſi (ut licet conſpicere) monachicam aliquis ex ipſis uitam non minus quindecim annis tranſegerit. Tales enim ordinari iubemus: legitima uidelicet portione à decurione aſſignanda curiæ & rei publicæ. Sed & in clerum alleſti, monacho decentem uitam ad finem uſq; præſtando. Nam ſi poſt cleri honorem adeptum uxorem aliquis eorum duxerit, aut concubinam habuerit: curiæ, aut cohorti, aut fortunæ, cui erat obnoxius, redditor: ut maxime in eum gradum eccleſiaſticum alleſtus fuerit, in quo conſtitutus aliquis, à ſacris canonibus & legibus uxorem ducere non prohibetur.

Eademq; hæc & in alijs omnibus monachis ualere ſancimus, qui è monaſterio ad quemcunq; gradum eccleſiaſticum tranſferuntur, eſſi nulli fortunæ obnoxij fuerint.

Et gene-

Et generaliter lege promulgamus, ne cui liceat in quocunq; eccleſiaſtico gradu conſtituto ab eo decedere, & ſecularem fieri: ſcituris hiſ, qui ita egerint, quòd & cingulo (ſi quod illis attributum erit) aut dignitate, aut militia denudabuntur, & cohorti ciuitatis ſuæ tradentur.